
 
 
 

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง 

ท่ี  17 /2566 

เร่ือง การแต่งต้ังชุดให้คำปรึกษาตอบคำถามทางจริยธรรมองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง 

....................................................... 

  ตามที่ องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง ได้มีประกาศเจตจำนงสุจริต เสริมสร้างคุณธรรม 
ความโปร่งใส และต่อต้านการทุจริตในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง ประกาศนโยบายไม่
รับของขวัญ หรือของกำนัลจากการปฏิบัติหน้าท่ี (No Gift Policy) และประกาศการเสริมสร้างวัฒนธรรมองค์การ
บริหารส่วนตำบลบางพลวง พอเพียง วินัย สุจริต จิตสาธารณะ มีส่วนร่วม No Gift Policy และให้ข้าราชการ
องค์การบริหารส่วนตำบล ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ขององค์การ
บริหารส่วนตำบลบางพลวง ถือปฏิบัติ นั้น 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนทอ้งถิ่น 
พ.ศ. 2542 และประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนตำบล จังหวัดปราจีนบุรี เรื่อง มาตรฐาน
ท่ัวไปเกี่ยวกับจริยธรรมของข้าราชการองค์การบริหารส่วนตำบล และพนักงานจ้าง ลงวันท่ี 19 ตุลาคม 2558 จึง
แต่งต้ังชุดให้คำปรึกษาตอบคำถามทางจริยธรรมองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง ดังนี้ 

1. ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง    หัวหน้าชุด 
2. ผู้อำนวยการกองช่าง      เจ้าหน้าท่ี 
3. ผู้อำนวยการกองคลัง      เจ้าหน้าท่ี 
4. ผู้อำนวยการกองการศึกษาฯ     เจ้าหน้าท่ี 
5. หัวหน้าสำนักปลัด      เจ้าหน้าท่ี 
6. นักทรัพยากรบุคคล      เจ้าหน้าท่ี 
7. นักวิเคราะห์นโยบายและแผน     เจ้าหน้าท่ีและเลขานุการ 

โดยให้ชุดให้คำปรึกษาๆ มีอำนาจหน้าท่ี ดังนี้ 

1) ให้คำปรึกษาและตอบคำถามทางจริยธรรมให้กับข้าราชการองค์การบริหารส่วนตำบล 
บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง  

๒) พิจารณาเสนอแนวทาง/มาตรการเกี่ยวกับการเสริมสร้างวินัย คุณธรรม จริยธรรม และป้องกัน
การทุจริต องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง ให้คณะทำงานเสริมสร้างวินัยคุณธรรม จริยธรรมและป้องกัน การ
ทุจริต องค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง พิจารณา 

 

/๓) ปฏิบัติงาน…. 



-2- 

๓) ปฏิบัติงานอื่นใดตามท่ีได้รับมอบหมาย 

ท้ังนี้ ต้ังแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

 ส่ัง ณ วันท่ี  15  เดือน มกราคม  พ.ศ.๒๕๖๖ 

   

 
(นายจิตรกร  แก้วไทรเลิศ) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง 
เร่ือง แนวทางในการประพฤติตนทางจริยธรรมที่ควรทำและไม่ทำ (Dos & Don’ts) 

ของข้าราชการ ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง 
ประจำปีงบประมาณ 2566 

....................................................... 

  ด้วยคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง ได้กำหนดมาตรฐานทั่วไป
เกี่ยวกับจริยธรรมของข้าราชการองค์การบริหารส่วนดำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง เพื่อให้ข้าราชการ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างยึดถือเป็นหลักการ แนวทางปฏิบัติ และเป็นเครื่อง
กำกับความประพฤติข้าราชการองค์การบริหารส่วนตำบล ลูกจ้างประจำ และพนักงาน และประกาศคณะกรรมการ
มาตรฐานการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น เรื่อง ประมวลจริยธรรมพนักงานส่วนท้องถิ่น ได้กำหนดพนักงานส่วน
ท้องถิ่นพึ่งปฏิบัติเพื่อรักษาจริยธรรม และให้พนักงานส่วนท้องถิ่นจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพ
ตาม กฎหมายหรือข้อบังคับอื่นใดท่ีกำหนดไว้โดยเฉพาะด้วย 

ดังนั้น เพื่อให้ข้าราชการ ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้างมี
แนวปฏิบัติการประพฤติทางจริยธรรมให้ยึดถือและปฏิบัติให้เป็นไปตามกฎ  ระเบียบ และข้อกฎหมายอย่าง
เคร่งครัด จึงกำหนดแนวปฏิบัติการประพฤติทางจริยธรรมที่ควรทำและไม่ทำ  (Dos & Don'ts) ของข้าราชการ
ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๖ ดังนี้ 

๑. พฤติกรรมทางจริยธรรม 

ทำ (Dos) ไม่ทำ (Don'ts) 

1) จงรักภักด์ิต่อประเทศชาติ รักษาผลประโยชน์ และ
รักษาความลับเกี่ยวกับความมั่นคงของชาติ 

๑) ด้อยค่าความเป็นไทย หรือก่อให้เกิดความเส่ือมเสีย
ต่อภาพลักษณ์ของประเทศชาติ 

๒) แสดงออกถึงความเคารพ เทิดทูน และรักษาไว้ซึ่ง
สถาบันพระมหากษัตริย์ 

2) แสดงกิริยาอาการหรือวาจาที่ไม่ให้เกียรติหรือไม่
จงรักภักดีต่อสถาบันพระมหากษัตริย์ 

๓ ) นำหล ักธรรมตามศาสนาท ี ่ เคารพน ับถ ือมา
ประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติหน้าท่ีราชการ 

๓) ลบหลู่ ดูแคลน หรือด้อยค่าศาสนาใดศาสนาหนึ่ง 

 

๔) สนับสนุนให้มีการปฏิบัติศาสนกิจสืบทอดและทำนุ
บำรุงศาสนาให้มีความเจริญยั่งยืน 

๔) ขัดขวางการทำบุบำร ุงศาสนาและการปฏิบัติ
ศาสนกิจท้ังปวง 

๕ มีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศให้เจริญก้าวหน้า 

 

๕) กระทำให้เกิดการกระทบกระเทือนต่อความมั่นคง
ของชาติ 



-2- 

๒. การปฏิบัติตน 

ทำ (Dos) ไม่ทำ (Don'ts) 

1) ยึดถือประโยชน์ส่วนรวมเหนือกว่าประโยชน์ส่วน
บุคคล 

1) อาศัยช่องว่างทางกฎหมายกระทำผิด 

 

๒) มุ่งมั่น เสียสละ มีจิตสาธารณะ ๒) ปฏิบัติตามในส่ิงท่ีไม่ถูกต้องชอบธรรม 

3) แยกเรื่องส่วนตัวออกจากหน้าท่ีการงาน มีจิตอาสา 

 

๓) ประพฤติเส่ือมเสียเกียรติภูมิ ศักดิ์ศรี และ
ภาพลักษณ์ของตนเองและราชการ 

๔) ปฏิบัติงานด้วยความรับผิดชอบ มีประสิทธิภาพ
เพื่อให้งานสัมฤทธิ์ผล 

๔) ปฏิบัติหน้าโดยไม่คำนึงถึงผลกระทบหรือความ
เสียหาย 

๕ ใช้ทรัพยากรและงบประมาณของทางราชการอย่าง
ประหยัดและคุ้มค่า 

๕) อาศัยตำแหน่งหน้าท่ีอำนวยประโยชน์ต่อ
นักการเมือง หรือพรรคการเมือง 

๖) อำนวยความสะดวกแก่ประขาขน รวดเร็ว เต็มใจ
ปราศจากอคติไม่เลือกปฏิบัติ 

๖) ละเลย เพิกเฉยแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนแก่
ประชาชน 

๗) เสมอภาค เป็นธรรม และเท่ียงธรรม ๗) แสดงกิริยาอันเป็นการคุกคามทางเพศ 

๘) กล้าแจ้งเหตุหรือร้องเรียนในกรณีท่ีพบเห็นการ
กระทำผิด 

8) ปฏิบัติตามคำส่ังมิชอบ คำร้อง คำขู ่ หรืออิทธิพล
ใดๆ 

9) ปฏิบัติหน้าท่ีราชการโดยยึดถือประโยชน์ส่วนรวม
เหนือกว่าประโยชน์ส่วนบุคคล 

9) กระทำการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับ
ประโยชน์ส่วนรวม 

๑0) ใช้ทรัพยากรและงบประมาณของทางราชการ
อย่างประหยัดและคุ้มค่า 

๑๐) ปฏิเสธ ละเลย หรือเพิกเฉยในการแก้ไขปัญหา
ความเดือดร้อนแก่ประชาชน 

 

๓. หัวหน้าส่วนราชการที่ดี 

ทำ (Dos) 

๑) ดูแลการปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ๕) ประเมินพฤติกรรมทางจริยธรรมและกำหนด
หลักเกณฑ์การบริหารงานบุคคล 

 

 



-2- 

ทำ (Dos) 

๒) กำหนดนโยบายต้านจริยธรรมและแผนปฏิบัติการท่ี
สอดคล้องกับภารกิจ 

๖) ส่งเสริม ยกย่องข้าราชการท่ีมีพฤติกรรมทาง
จริยธรรมเป็นแบบอย่างท่ีดี 

๓) ฝึกอบรมให้ความรู้และพัฒนาข้าราชการในส่วน
ราชการ 

๗) ส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการตรวจสอบ
พฤติกรรมของข้าราชการ 

๔) ประสานความร่วมมือระหว่างส่วนราชการ
ภาคเอกชน และประชาชน 

๘) ร้ายงานและเปิดเผยข้อมูลการปฏิบัติตามประมวล
จริยธรรมหนักงานส่วนท้องถิ่น 

 

โดยให้ข้าราชการ ข้าราชการครู บุคลากรทางการศึกษา รักษาจริยธรรมอย่างเคร่งครัด
ลูกจ้างประจำ และพนักงานจ้าง ต้องประพฤติปฏิบัติตนอย่างเคร่งครัดอย่างมีคุณธรรมและถือปฏิบัติตามแนวทาง
ข้างต้น 

  จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 

   ประกาศ ณ วันท่ี   15  เดือน มกราคม พ.ศ. 2566 

 

 

(นายจิตรกร  แก้วไทรเลิศ) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

เมื่อวันท่ี 13 มกราคม 2566 นายจิตรกร  แก้วไทรเลิศ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวง ได้เป็นประธาน
ในท่ีประชุมประจำเดือน หัวหน้าส่วนราชการ พนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้าง ซึ่งมีประเด็นสาระสำคัญ คือ การ
ส่งเสริมการจัดทำมาตรการการส่งเสริมคุณธรรมและจริยธรรมในหน่วยงานเพื่อความโปร่งใส และมาตรการด้าน
จริยธรรมของเจ้าหน้าที่รัฐในการปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความซื่อสัตย์ สุจริต โปร่งใส ตรวจสอบได้ เพื่อให้
พนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้าง ขององค์การบริหารส่วนตำบลบางพลวงมีคุณธรรม จริยธรรมในการปฏิบัติหน้าท่ี 
ต่อไป 


